- 3. What is e-Mail Advertising ? Discuss. ई-मेल विज्ञापन क्या है ? चर्चा कीजिए।
- 4. Discuss the responsibility of Website Manager. वेबसाइट मैनेजर की जिम्मेदारियों की चर्चा कीजिए।
- 5. Explain the key element of Social Media Management.

सोशल मीडिया प्रबंधन के मुख्य तत्वों का वर्णन कीजिए।

- 6. Discuss the types of New Media Advertisement. न्यू मीडिया विज्ञापन के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- Explain the negative effect of Social Media on Society.
 सोशल मीडिया के समाज पर नकारात्मक प्रभाव की चर्चा कीजिए।
- Explain the benefits of New Media Advertisement.
 न्यू मीडिया विज्ञापन के लाभों का वर्णन कीजिए।
- 9. What do you understand by Social Networking? Explain it.

सोशल नेटवर्किंग से आप क्या समझते हैं ? वर्णन कीजिए।

PGDNM-04

December - Examination 2021

PG Diploma in New Media Examination

New Media: Society and Issues

न्यू मीडिया : समाज एवं मुद्दे

Paper: PGDNM-04

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 5 = 20$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any five questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

591

(1)

PGDNM-04 / 4

591 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- 1. (i) Define the Net Surfing. नेट सर्फिंग क्या है ?
 - (ii) What is Gatekeeper?
 - (iii) Define the Digital Art. डिजिटल आर्ट क्या है ?
 - (iv) What is YouTube? यू-ट्यूब क्या है?
 - (v) What is Unicode ? यूनीकोड क्या है ?
 - (vi) Define the Blogs. ब्लॉग को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What is Virtual Art ? वर्चअल आर्ट क्या है ?

- (viii) Define the Graphic Designer.
 ग्राफिक डिजाइनर को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Define about Content Marketing. कंटेंट मार्केटिंग क्या है ?
- (x) In which year IT Act was enforced in India? आई.टी. एक्ट भारत में किस वर्ष लागू हुआ ?

Section-B

 $20 \times 4 = 80$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।
- 2. Write about the development of Smart Phone. स्मार्ट फोन के विकास के बारे में लिखए।

PGDNM-04 / 4

591

591 Turn Over